
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA PUBBLICA STRADE CIMITERI

DIVISIONE: DIVISIONE TECNICA

  del  23 OTTOBRE 2019

n. 375/SU

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: Incarico professionale per la redazione della relazione geologica e l'esecuzione delle 
indagini geologiche e geotecniche relative all'opera pubblica "Lavori di messa in 
sicurezza della viabilità di via Motto". Affidatario: geologo Giorgio Toselli dello 
Studio Genovese & Associati di Torino. Importo: € 2.599,65. CIG: Z802A394FD.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

MESSA IN SICUREZZA VIA MOTTO 2019  210050102  2019  4  2.599,65 GENOVESE E ASSOCIATI - 
GEOLOGIA & AMBIENTECod. Siope

2.08.01.01.00
2102

E97H19000680004CUP
Z802A394FDCIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE DIVISIONE TECNICABorgomanero, lì 23/10/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2019/2021; 
 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2019/2021; 
 

- che con decreto sindacale numero 5 del 5 febbraio 2019 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

direzione della divisione tecnica e le relative sostituzioni. 

 

Premesso altresì che: 

- sono stati rilevati importanti cedimenti al piano viario delle via Motto e risulta necessario eseguire 

approfondimenti al fine di individuare gli interventi da svolgere per la messa in sicurezza 

dell’infrastruttura stradale; 

- con determinazione dirigenziale n. 26/SU del 04/02/2019 è stato affidato all’ing. Gabriele Priotto, 

il servizio di architettura ed ingegneria inerente la redazione dello studio di fattibilità tecnico 

economica relativo alla “Messa in sicurezza della via Motto”; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 28/05/2019 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnico economica per i lavori di “Messa in sicurezza via Motto” per un importo di quadro 

economico di € 99.000,00; 

- con determinazione n. 308/SU del 28/08/2019, al fine di dar seguito alle successive fasi 

progettuali, è stato affidato all’ing. Alberto Vaudagna dello studio Viesse Ingegneri Associati di   

Ciriè (TO) l’incarico per la redazione del progetto definitivo esecutivo, la contabilità e redazione 

del CRE, comprensivo della redazione della necessaria Relazione Geologica; 

 

Richiamate le linee guida n. 1 di attuazione del D.lgs. 50/2016 “Indirizzi generali sull’affidamento 

dei servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria” ed in particolare il punto 3.1 che disciplina, tra 

l’altro, le modalità per l’instaurazione del rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e il 

geologo, che deve avere o un rapporto diretto con la stessa Stazione, o inserirsi all’interno di una 

più complessa struttura di progettazione incaricata della progettazione stessa; 

 

Vista l’offerta trasmessa in data 07/10/2019, prot. 40281/2019, dal geologo Giorgio Toselli dello 

Studio Genovese e Associati di Torino, per la redazione della relazione geologica per l’importo di € 

539,08 (IVA e cassa previdenziale escluse) che si ritiene congrua e rispondente alle necessità; 

 

Ritenuto opportuno e conveniente procedere all’affidamento diretto dell’incarico per 

la redazione della Relazione geologica relativa ai “Lavori di messa in sicurezza della 

via Motto” al fine di instaurare rapporto diretto col geologo ai sensi delle linee guida 

suddette, riducendo contestualmente l’impegno assunto con i professionisti incaricati 

della progettazione, direzione lavori e redazione CRE, che non possiedono all’interno 

dello loro struttura di progettazione la figura suddetta; 

 



Ritenuto inoltre necessario effettuare alcune indagini di carattere geologico e geotecnico, 

propedeutiche alla redazione della relazione geologica e del progetto definitivo esecutivo di che 

trattasi; 

Visto il preventivo per lo svolgimento delle indagini geologiche e geotecniche descritte nell’offerta 

in atti al prot. 35660/2019 del 04/09/2019 per l’importo di € 1.550,00 (IVA e contributi esclusi), 

che si ritiene congrua e descrive le prestazioni rispondenti alle necessità; 

Ritenuto pertanto di voler procedere all’affidamento delle prestazioni suddette; 

Ritenuto inoltre di procedere  adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 

comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016) ad unico operatore; 

Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria 

qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato. 

 

Ritenuto pertanto di affidare: 

• l’incarico professionale per la redazione della relazione geologica relativa all’opera “Lavori 

di messa in sicurezza della viabilità di via Motto”, per l’importo di € 539,08 oltre cassa 

previdenziale 2% e oltre IVA di legge 22%, per un totale di € 670,83, al geologo Giorgio 

Toselli dello studio Genovese e Associati di Torino, PIVA 07282110019; 

• l’incarico per l’esecuzione delle indagini geologiche geotecniche propedeutiche alla 

redazione della relazione geologica e del progetto definitivo esecutivo dei “Lavori di messa 

in sicurezza della viabilità di via Motto”, per l’importo di € 1.550,00 oltre cassa 

previdenziale 2% e oltre IVA di legge 22%, per un totale di € 1.928,82, al geologo Giorgio 

Toselli dello studio Genovese e Associati di Torino, PIVA 07282110019; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere alla progettazione dei 

lavori di “Lavori di messa in sicurezza della viabilità di via Motto”; 



• l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio tecnico di redazione della relazione 

geologica e lo svolgimento di indagini geologiche  e geotecniche;  

• l’importo del contratto è pari a € 1.689,08 oltre cassa e iva per complessivi € 2.599,65; 

• l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle 

Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

• le clausole ritenute essenziali sono contenuta nelle offerte prot. 0040281/2019 del 

07/10/2019 e prot. 0035660/2019 del 04/09/2019; 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia 

di servizio ed a quanto sopra espresso. 

 

Dato atto: 

• di aver verificato la regolarità contributiva tramite EPAP; 

• che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare 

(CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle 

stessa Autorità: Z802A394FD; 

• CUP: E97H19000680004 

• che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 

 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE, per i motivi espressi in premessa, l’incarico professionale per la redazione della 

relazione geologica e l’esecuzione delle indagini geologiche e geotecniche relative all’opera 

pubblica “Lavori di messa in sicurezza della viabilità di via Motto”: 

• per l’importo di € 539,08  oltre cassa previdenziale 2% e oltre IVA di legge 22%, per un 

totale di € 670,83, relativamente  alla redazione della geologica; 

• per l’importo di € 1.550,00  oltre cassa previdenziale 2% e oltre IVA di legge 22%, per un 

totale di € 1.928,82, relativamente  all’esecuzione delle indagini geologiche e geotecniche; 

al geologo Giorgio Toselli dello Studio Genovese & Associati, C.F TSLGRG79C17L219N, P.IVA 

09619150015, con sede in Torino, via Camogli, 10;  

 

DI APPROVARE i relativi preventivi trasmessi dallo Studio VIESSE Ingegneri Associati, come 

da note in atti ai prot. 0035660/2019 del 04/09/2019 e 0040281/2019 del 07/10/2019; 

 

DI DARE ATTO che le spese suddette trovano copertura nel quadro economico dell’intervento 

“Lavori di messa in sicurezza viabilità di via Motto”, già impegnato sul capitolo 210050102/2/2019 

del bilancio 2019/2021 (esecutivo) per complessivi € 99.000,00, come di seguito descritto: 



• Codice DSU 308 sub 1, per l’importo € 5330,07, relativamente all’incarico per la 

progettazione definitivo esecutiva richiamata in premessa; 

• Codice DSU 308 sub 2, per l’importo di € 93.669,63, relativamente alla restante quota parte 

del quadro economico; 

 

DI SUB IMPEGNARE, la somma derivante dal presente affidamento imputando la spesa come 

indicato nel relativo prospetto e contestualmente ridurre dell’importo di € 670,83 il sub impegno 

con codice DSU 308, sub 1; 

 

DI STABILIRE che si procede alla stipula dell'obbligazione, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. 

Lgs 50/2016, perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

apposito scambio di lettere e sottoscrizione del disciplinare di incarico; 

 

DI DARE ATTO ALTRESÌ che l’affidatario, ai sensi  dell’art. 3 della L.136/2010  assumerà, a 

pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del 

citato articolo; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 el D. Lgs 50/2016, la presente proposta di 

aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs citato; 

 

DI DARE ATTO, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs n. 118/2011 – allegato 4/2, che la spesa 

imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: ing. Sara Pizzolato, istruttore tecnico presso il 

servizio Lavori Pubblici della Divisione Tecnica 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 375/SU  del  23 OTTOBRE 2019

Oggetto: Incarico professionale per la redazione della relazione geologica e l'esecuzione delle 
indagini geologiche e geotecniche relative all'opera pubblica "Lavori di messa in 
sicurezza della viabilità di via Motto". Affidatario: geologo Giorgio Toselli dello 
Studio Genovese & Associati di Torino. Importo: € 2.599,65. CIG: Z802A394FD.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

MESSA IN SICUREZZA VIA MOTTOGENOVESE E ASSOCIATI - 
GEOLOGIA & AMBIENTE

 2.599,65

2.08.01.01.00

Z802A394FDCIG
E97H19000680004CUP

2102Cod. Siope

 4  2019  210050102  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 30/10/2019

Determina 375/SU  del  23 OTTOBRE 2019


